
COMUNE DI ALI ' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. 01 del 12.01.2017

OGGETTO: Controversia Sig. M.G./Comune di Ali Terme - Presa atto parere del legale
dell'Ente e consequenziale rifiuto di stipulare convenzione di negoziazione
assistita ex D.L. 132/2014.

L'anno duemiladiciassette addì Dodici del mese di Dicembre alle ore 12,45 in AH
Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Municipale, così composta:

MARINO Giuseppe
CAMINITI Pietro
DI NUZZO Marco
MUZIO Mariarita
SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
X

X

X

Assenti

X

X

Assenti: Ass.ri Di Nuzzo Marco, Muzio Mariarita

Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Freni Roberta
Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione

prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n.

48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma

2° della L.R. n. 44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Prot.N. 0000321 del 12.01.2017

OGGETTO: Controversia Sig. M.G./Comune di Ali Terme — Presa atto parere del legale
dell'Ente e consequenziale rifiuto di stipulare convenzione di negoziazione
assistita ex D.L. 132/2014.

Il Proponente il SINDACO

PREMESSO che il Sig. M.G., meglio individuato agli atti di questo ufficio, ha presentato
una richiesta di risarcimento dei danni subiti nel da Lui lamentato incidente occorso in data
19.01.2015 in Ali Terme, in Via E. Maggiore (ex Vico V);

CHE con delibera di G.M. n. 99 del 14.12.2015, esecutiva ai sensi di legge, veniva
nominato il Dr. Briguglio Bruno - esperto in medicina legale - per la redazione di una perizia
sullo stato del danno lamentato dal Sig. M.G. come sopra individuato;

CHE con delibera di G.M. n. 29 del 20.04.2016, esecutiva ai sensi di legge, il Comune di
AH Terme conferiva altresì mandato all'avvocato Lumaca Giuseppe per tutelare gli interessi
dell'Ente a fronte della suddetta richiesta risarcitoria;

DATO ATTO che, con nota pervenuta in data 13.12.2016, prot. n. 0010314, l'avvocato
Claudia Gugliotta, nell'interesse del suo assistito Sig. M.G., invitava il Comune di Ali
Terme a stipulare convenzione di negoziazione assistita ex D.L. 132/2014 convertito in L.
162/2014 con riferimento alla controversia in atto relativa al sinistro di cui in premessa "per
il riconoscimento dell 'an (sinistro per insidia stradale) e del quantum per i danni riportati
da invalidità temporanea ed assoluta con relativo pagamento somme ";

RICHIAMATE, tuttavia, la nota del 05.10.2016 con la quale il Dott. Briguglio comunicava
di ritenere "altamente improbabile il nesso causale tra il trauma e le lesioni riportate",
nonché la nota dell'avv. Lumaca, difensore del Comune nella controversia in oggetto,
acquisita al prot. comunale n. 0000207 del 10.01.2017, con la quale si rammentava che il
parere del Dott. Briguglio "suffragato da puntuali e circostanziate rilievi medico-legali
risulta essere ostativo alla richiesta risarcitoria " e di esprimeva parere contrario alla stipula
di una convenzione di negoziazione "considerato che non è in discussione il quantum bensì
l'an" così da risultare "impraticabile la risoluzione amichevole della vicenda";

RITENUTE valide e meritevoli di accoglimento le considerazioni espresse dal legale
difensore dell'Ente nella controversia in oggetto;

CONSIDERATA l'urgenza di provvedere visto l'approssimarsi del termine di giorni trenta
dalla notifica dell'invito a stipulare la convenzione di negoziazione assistita;



VISTA la Legge n. 142 del 08.06.1990, recepita, modificata ed integrata dalla L.R. 48/91;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa;

PRENDERE ATTO dei pareri espressi dal Dott. Briguglio con nota del 05.10.2016, nella
quale lo stesso comunicava di ritenere "altamente improbabile il nesso causale tra il trauma
e le lesioni riportate", nonché dall'avv. Lumaca, difensore dell'Ente nella controversia di
cui trattasi, con nota acquisita al prot. comunale n. 0000207 del 10.01.2017 con la quale si
esprimeva parere contrario alla stipula di una convenzione di negoziazione "considerato che
non è in discussione il quantum bensì l'an" così da risultare "impraticabile la risoluzione
amichevole della vicenda";

RIFIUTARE conscguentemente l'invito a stipulare convenzione di negoziazione assistita ex
D.L. 132/2014 convcrtito in L. 162/2014 con riferimento alla controversia in atto tra il Sig.
M.G. e il Comune di Ali Terme relativa al sinistro di cui in premessa "per il riconoscimento
dell'an (sinistro per insidia stradale) e del quantum per i danni riportati da invalidità
temporanea ed assoluta con relativo pagamento somme", giusta nota pervenuta in data
13.12.2016, prot. n. 0010314, da parte dell'avvocato Claudia Gugliotta nell'interesse del suo
assistito Sig. M.G.;

NOTIFICARE la presente delibera all'Avv. Gugliotta, procuratore del Sig. M.G.;

DEMANDARE al Responsabile dell'area amministrativa gli adempimenti derivanti dal
presente provvedimento.



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime
parere favorevole.

AH Tenne, 12.. oA . 3oA^ IL RESPIABILE DEL SERVIZIO
Dott. sffifrLombardo

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento/ in oggetto si esprime
parere favorevole

Ali Terme, JL^ . o\ IL^KAGIONIERE COMUNALE
. Puliatti



La presente deliberazione dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL SINDACO

L'ASSESSORE ANO IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo pretorio on line di questo Comune per
gg.15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

II Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il AT- /o-i /

ai sensi dell'alt. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

ai sensi dell'alt. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

IL SEGRETARIO CO ALE


